
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 139 DEL 10/11/2023

UNIONE - AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Servizio SIA Amministrativo

Oggetto: PNRR MISURA 1.3.1 APP IO - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, 
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  NEL  CONTESTO 
DELL’INIZIATIVA  NEXT  GENERATION  EU  -  INVESTIMENTO  1.3.1 
“PIATTAFORMA  DIGITALE  NAZIONALE  DATI”/MEPA  - 
IMPLEMENTAZIONE DI API NELLA PIATTAFORMA NAZIONALE DATI - 
AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA LDP PROGETTI GIS 
S.R.L.. (CUP G51F22006730006-CIG A0294FD7CD)

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., ed in particolare gli articoli 107, 109, 183 e 192;
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• la Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;
• lo Statuto dell'Ente;
•  il  vigente  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  in  particolare  artt.  11  e 
seguenti;
• il vigente Codice di Comportamento;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 30/01/2023, esecutiva, e successive modificazioni 
ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2023-2025;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 30/01/2023, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2023-2025;
• la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 16.03.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG integrato 2023-2025;

Ricordato l’art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 che prevede che nei Comuni privi di personale  
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione 
dell’articolo 97, comma 4 lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  Uffici  o  dei  Servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n.  di  Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni  dei 
Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di 



Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009; 

Visto  il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara  Prot.  22369  del  07.10.22  che 
nomina il dott. Stefano Sola Responsabile dell’Area Organizzazione ed Affari generali dell'Unione 
Comuni del Sorbara e dei relativi servizi, dal 08/10/2022 fino alla naturale scadenza del mandato 
dei Sindaci dell'Unione;

PRESO ATTO che:  
• lo strumento “Next Generation EU”, implementato dall’Unione europea per elaborare una 

strategia di uscita dalla crisi dovuta alla pandemia di Covid-19 e del valore complessivo di 
750 miliardi di euro, si compone di sette Programmi, dei quali il ‘Dispositivo per la ripresa e 
la resilienza’ (c.d. Recovery Fund) ne costituisce il fulcro;

• per l’accesso alle risorse stanziate nell’ambito del Recovery Fund, a ciascuno Stato membro è 
richiesta la definizione di un ‘Piano nazionale di ripresa e resilienza’ (PNRR), da intendersi 
quale  documento  strategico  contenente  la  declinazione  delle  riforme  e  degli  investimenti 
previsti;

RICHIAMATA  la  disciplina  definitiva  assunta  dal  “Recovery  Fund”  con  l’approvazione  del 
regolamento  (UE)  2021/241 del  Parlamento  europeo e del  Consiglio  del  12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

Preso atto che:
• il 27% delle risorse totali del PNRR sono dedicate alla transizione digitale: da un lato sono 

previsti interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, dall’altro 
quelli volti a trasformare e innovare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave digitale;

• i 7 investimenti previsti dal PNRR per la digitalizzazione della PA (M1C1 digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella PA) sono messi a disposizione attraverso 14 misure, per un 
totale di oltre 6 miliardi di euro;

• in particolare per i Comuni sono previste le seguenti misure:
1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud
1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 
1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici 
1.4.3 Adozione PagoPA e app IO 
1.4.4 Adozione identità digitale 
1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici 

Ricordato che:
• in  data  13/02/2023  è  stata  presentata  da  parte  del  Comune  di  Bastiglia la  domanda  di 

finanziamento all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
COMUNI  (OTTOBRE  2022)”  -  PNRR  M1C1  Investimento  1.3  “DATI  E 
INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU,

• con protocollo n° 1209 del  20/02/2023 il Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
assegnato  all'Amministrazione  Comunale  di  Bastiglia il  finanziamento  relativo  all'avviso 
Avviso  Pubblico  “Misura  1.3.1.  “Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  -  COMUNI 
(OTTOBRE 2022)”;

Richiamata  la  Deliberazione  di Giunta  del  Comune di  Bastiglia  n.  78 del  15/11/2022 “PIANO 
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  BANDI  MISURA  M1C1 
DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E  SICUREZZA  NELLA  PA.  APPROVAZIONE 



ACCORDO  ATTUATIVO  TRA  UNIONE  COMUNI  DEL  SORBARA   E  COMUNI  DI 
BASTIGLIA, BOMPORTO, CASTELFRANCO EMILIA, NONANTOLA, RAVARINO E SAN 
CESARIO SUL PANARO” con la quale è stata attribuita la titolarità delle procedure sulle diverse 
misure del PNRR al Direttore AAGG, Responsabile Servizio Informatico Associato dell'Unione dei 
Comuni del Sorbara, in virtù della convenzione sottoscritta per il conferimento delle funzioni dei 
sistemi informatici in Unione;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  Comuni  del  Sorbara  n°  92  del  24/11/2022 
“PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  BANDI  MISURA  M1C1 
DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E  SICUREZZA  NELLA  PA.  APPROVAZIONE 
ACCORDO  ATTUATIVO  TRA  UNIONE  COMUNI  DEL  SORBARA  E  COMUNI  DI 
BASTIGLIA, BOMPORTO, CASTELFRANCO EMILIA, NONANTOLA, RAVARINO E SAN 
CESARIO SUL PANARO.” con la quale è stato deliberato:

Preso atto che presso il Comune di Ravarino  e Nonantola, sono in uso le tecnologie informatiche di 
proprietà  della  ditta  LDP e  che  il  Comune  di  Bastiglia,  condivide  i  progetti   informatici  e  l' 
evoluzione di gestione del territorio dell'Unione Comuni del Sorbara-Sub Ambito-Storico 2009, a 
cui appartengono i sopra citati Comuni e che pertanto si ritiene opportuno e necessario acquisire la 
medesima tecnologia in essere presso i Comuni contermini, al fine di disporre di un unico strumento 
gestionale di Area Vasta;

Preso atto che la ditta LDP PROGETTI GIS S.R.L. si è resa disponibile a fornire le API nella 
Piattaforma Nazionale Dati, proponendo l’attivazione dei seguenti servizi :

1) 1 API PND Indirizzario e numerazione civica, con indicazione geografica dei medesimi,
2) Implementazione SIT Comunale con Civici, Edifici, Strade e Catasto,
3) Integrazione pratiche edilizie storiche,
4) Gestione della pratiche edilizie storiche;

Rilevato  che il Servizio di che trattasi,  rientra sotto il profilo giuridico, nelle fattispecie previste 
dall'articolo  2575  Codice  civile  ed  in  particolare,  nell’ambito  del  diritto  dell’informatica  e 
precisamente all’interno della categoria dei contratti informatici,  il  contratto di licenza d’uso del 
software  è  un  contratto  atipico,  generalmente  a  titolo  oneroso,  che  permette  al  titolare  di  un 
software di cederlo in uso a uno o più soggetti per un determinato periodo di tempo trasferendo loro 
tutti o parte dei propri diritti patrimoniali d’autore (artt. 12 e ss. Legge 22 aprile n. 633/1941 sul  
diritto d’autore), pur rimanendone egli titolare, atteso che il contenuto del diritto d’autore è analogo 
a quello di proprietà;

Ricordato che l'art. 1 commi da 512 a 520 della legge 208 del 2015 (legge di stabilità) contiene una 
molteplicità di disposizioni tendenti ad incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in 
materia  informatica  e  di  connettività,  prevedendo,  al  fine  di  conseguire  specifici  obiettivi  di 
risparmio,  nonché  l’ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  del  settore,  che  le  Amministrazioni 
pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto  consolidato  predisposto  dall’ISTAT  debbano 
approvvigionarsi tramite Consip o i soggetti aggregatori;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art. 1 comma 4 del 
Decreto Legge 168 del 12/07/2004, convertito nella Legge 191 del 30/07/2004, le amministrazioni 
pubbliche hanno facoltà di utilizzare le Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26, comma 1, della 
Legge 448/1999, da Consip Spa, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi,  per  l’acquisto  di  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  in  oggetto 
dell’approvvigionamento di cui sopra;



Vista  altresì,  la  L.R.  24/05/2004,  con  la  quale  è  stata  costituita  Intercent-ER  Regionale  per 
l’acquisto di beni e servizi avente il compito, attraverso l’aggregazione della domanda, di avviare 
un progetto per la razionalizzazione e semplificazione delle procedure d’acquisto di beni e servizi in 
favore delle pubbliche amministrazioni e degli enti del territorio regionale;

Precisato che l’art. 21 della L.R. sopra citata dispone la facoltà per gli Enti Locali di aderire alle 
convenzioni dell’Agenzia Regionale Intercent-ER;

Riscontrato che in data 07/11/2023 è stato verificato che:
• non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 aventi 

ad oggetto servizi comparabili a quello oggetto della presente procedura di affidamento,
• non sono attive convenzioni  di  cui all’art.  26 comma 1 della  Legge 488/1999 aventi  ad 

oggetto  servizi  comparabili  a  quello  oggetto  della  presente  procedura  nemmeno  sulla 
piattaforma regionale Intercent-ER;

Dato atto che, per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, in relazione all’importo del 
servizio da affidare, trova applicazione la normativa recata dall’art. 225, comma 8, (Disposizioni 
transitorie  e  di  coordinamento)  del  D.lgs.  36/2023 che  consente  l’affidamento  diretto  ad  unico 
operatore ai sensi del D.L.77/2021, convertito con modifiche in L.108/2021;

Dato atto che è attivo sul mercato elettronico di Consip l'iniziativa “Servizi ICT Servizi Cloud-
Mepa” per l’abilitazione di fornitori di beni e servizi;

Preso atto della della disponibilità sul MEPA del codice prodotto ldpgest_apibase, comprendenti il 
seguente servizio alle relative condizioni economiche:

Effettuata  la  ricerca  sul  MEPA, utilizzando il  codice  prodotto  ldpgest_apibase,  con il  seguente 
risultato:

Dato atto che:
• l'offerta sopra rilevata afferisce al servizio di cui si necessita ed oggetto del presente atto,
• l’importo complessivo dei servizi da acquisire è inferiore ad euro 139.000,00,
• ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120 art.  1 e dell'art.  51 del Nuovo Decreto 

Semplificazioni 31 maggio 2021 n.77 convertito in legge n° 108 del 29 luglio 2021, è 
possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto,

• che la ditta è l’unica che può offrire il servizio sopra indicato, per le motivazioni sopra 
espresse;

Ritenuto pertanto necessario procedere tramite ordine diretto sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, inviato alla ditta per l'implementazione di API nella Piattaforma Nazionale Dati, 
proponendo l’attivazione dei seguenti servizi: 
1) API PND Indirizzario e numerazione civica, con indicazione geografica dei medesimi
2) Implementazione SIT Comunale con Civici, Edifici, Strade e Catasto
3) Integrazione pratiche edilizie storiche;
4) Gestione della pratiche edilizie storiche;



per il Comune di Bastiglia per un importo complessivo di € 8.300,00 (Iva esclusa);

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
• il contratto ha ad oggetto l'implementazione di API nella Piattaforma Nazionale Dati per il 

Comune di Bastiglia,
• l’oggetto del contratto è il servizio suddetto,
• la scelta del contraente è stata effettuata tramite affidamento diretto con ordine diretto di 

acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Verificato che ai sensi dell'art. 94 ss. del D.lgs 36/2023 e s.m.i. sono state verificate le dichiarazioni 
rese dall'operatore economico;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Bastiglia ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto che al presente  affidamento è stato assegnato il codice CIG   A0294FD7CD  ;

Dato atto che al presente  affidamento è stato assegnato il codice   CUP   G51F22006730006  ;

Dato atto che:
•  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4, art. 153, comma 5 e art. 183, 
comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
• il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267);

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le ragioni di cui in premessa, nell'ambito delle iniziative finanziate dai bandi 
PNRR “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” 
-  PNRR  M1C1  Investimento  1.3  “DATI  E  INTEROPERABILITÀ”  FINANZIATO 
DALL’UNIONE  EUROPEA  -  NextGenerationEU  l'implementazione  di  API  nella 
Piattaforma Nazionale Dati Sistemi Informativi Territoriali del Comune di Bastiglia:
1) API  PND  Indirizzario  e  numerazione  civica,  con  indicazione  geografica  dei 
medesimi
2) Implementazione SIT Comunale con Civici, Edifici, Strade e Catasto
3) Integrazione pratiche edilizie storiche;
4) Gestione della pratiche edilizie storiche;
per il Comune di Bastiglia alla ditta LDP PROGETTI GIS S.R.L., ai sensi della legge 11 
settembre 2020 n. 120 art. 1 e dell'art. 51 del Nuovo Decreto Semplificazioni 31 maggio 
2021 n.77 convertito in legge n° 108 del 29 luglio 2021, per l'importo complessivo di € 
8.300,00 iva esclusa;
   

2. con riferimento all’art.  47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità  e  inclusione  lavorativa  nei  contratti  pubblici  PNRR  e  PNC”,  di  dare 



applicazione  ai  commi  2  (obbligo  di  presentazione  del  Rapporto  sulla  situazione  del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti)  e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni 
contenute  nel  comma  4  (dichiarazione  di  assolto  al  momento  della  presentazione  del 
preventivo  agli  obblighi  di  cui  alla  Legge  n.  68/1999)  in  quanto  trattasi  di  appalto 
prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 
bensì tramite affidamento diretto;

3. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

4. di accertare l'importo di € 10.126,00 IVA compresa sul capitolo in entrata n. 200814 PNRR 
-  M1.C1 DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA -  I.  1.3 
DATI  E  INTEROPERABILITA  -  CUP  G51F22006730006  pdc  E.2.01.01.01.000,  del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023;

5. di impegnare l'importo di euro 10.126,00 IVA compresa, per il servizio in oggetto, in favore 
della ditta LDP PROGETTI GIS S.R.L., con sede in Viale Toselli n. 43/7 CAP 53100 Siena 
–  P.I./C.F.  00975520529,  con  imputazione  al  capitolo  124014 PNRR  -  M1.C1 
DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA -  I.  1.3  DATI E 
INTEROPERABILITA -  CUP  G51F22006730006 pdc  U.1.03.02.19.000,  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025, esercizio 2023, dando atto che detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata viene a scadenza e diviene esigibile nell'esercizio 2023;

6. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

7. che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
 - il contratto ha ad oggetto l'implementazione di API nella Piattaforma Nazionale Dati per il 
Comune di Bastiglia,
- l’oggetto del contratto è il servizio suddetto,
- la scelta del contraente è stata effettuata tramite affidamento diretto con ordine diretto di 
acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

8. di  dare  atto  inoltre  che  l’obbligazione  giuridica  sarà  perfezionata  ed  il  contratto  sarà 
concluso con la compilazione dell’Ordine diretto d’acquisto firmato digitalmente da parte 
del  Responsabile  dell’Area  Organizzazione  ed  Affari  generali  dell'Unione  Comuni  del 
Sorbara, inviato al Fornitore attraverso la piattaforma “Acquisti in Rete PA”, ad avvenuta 
esecutività del presente atto.

 

il Responsabile dell'Area
SOLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


